Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060100180

180

Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0137/22-04

A Superintendência Regional DNIT/PE, torna público aos interessados, o
Resultado de Julgamento de que trata o Edital em epígrafe. Critério de Julgamento: Menor
Preço Global. Empresa Vencedora: INSTTALE ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 23.742.620/0001-
00. Item 01 - Valor Total de R$ 54.170.608,30. Processo Administrativo SEI nº
50604.002768/2021-20. Cópia da Ata Eletrônica, poderá ser obtida, junto ao sitio:
www.comprasgovernamentais.gov.br.

Recife, 31 de maio de 2022.
CACILDO DE MEDEIROS BRITO CAVALCANTE

Superintendente
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, HIRATAN
PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA EDUARDO MAFFINI DA ROSA, inscrita no CPF sob o
nº 69x.xxx.xxx-91. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de
Domínio n° 10-073/2022. OBJETO: A área objeto da presente permissão de uso consiste na
faixa de domínio da rodovia BR 116, no trecho DIV SC/RS (FIM PONTE S/RIO PELOTAS) ao
FIM DA PONTE S/ RIO JAGUARÃO (FRONTEIRA BR/UR), subtrecho ENTR AV. SÃO LEOPOLDO
(CAXIAS DO SUL) - ENTR RS-452 (VILA CRISTINA), SNV 116BRS3110, no km 157+600m, lado
direito, com extensão de 147,50metros, por 4,00metros de largura, perfazendo uma área
total de 590m2 (quinhentos e noventa metros quadrados), no município de Caxias do
Sul/RS, para fins de implantação de acesso. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil
Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de 2001 e lavratura devidamente autorizada no
despacho do Sr. Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, datado de
26/05/2022, através do documento SEI nº 11489237. PREÇO: A permissão será sem ônus
por enquadrar-se na condição de ocupação por acesso. PRAZO: 10 (dez) anos consecutivos.
EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de vigência e eficácia da presente permissão,
a data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da União. PROCESSO Nº:
50610.002062/2016-11. DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo seu Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul, HIRATAN
PINHEIRO DA SILVA. PERMISSIONÁRIA: SLC MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ nº.
90.055.054/0001-47. INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de
Domínio n° 10-075/2022. OBJETO: A área objeto da permissão de uso consiste na faixa de
domínio da rodovia federal BR 158, no trecho ENTR BR-386(A) (DIV SC/RS)(INÍCIO PONTE
S/RIO URUGUAI) ao FRONT BRASIL/URUGUAI (TERMINAL ADUANEIRO), subtrecho ENTR BR-
377(A) (CRUZ ALTA) - ENTR BR-377(B)/RS-342 (CONTORNO DE CRUZ ALTA), SNV
158BRS1240, no km 195+200m, lado direito, com extensão de 3 metros, por 1,5 metros de
largura, no km 196+200m, lado direito, com extensão de 2 metros, por 1 metro de largura,
no km 196+400m, lado esquerdo, com extensão de 2 metros, por 1 metro de largura, no
km 196+800m, lado esquerdo, com extensão de 3 metros, por 1,5 metros de largura,
perfazendo uma área total de 13 m2 (treze metros quadrados), no município de Cruz
Alta/RS, para fins de implantação de publicidade do tipo painel simples/ "outdoor".
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 103 do Código Civil Brasileiro e no art. 12 da Lei nº 10.233, de
2001 e lavratura devidamente autorizada no despacho do Sr. Superintendente Regional no
Estado do Rio Grande do Sul, datado de 26/05/2022, através do documento SEI nº
11489271. PREÇO: A PERMISSIONÁRIA pagará ao DNIT o valor global da permissão, em 01
(uma) parcela única, no valor equivalente a R$ 1.167,86 (um mil cento e sessenta e sete
reais e oitenta e seis centavos), em até 20 (vinte) dias corridos, contados após a publicação
do extrato no Diário Oficial da União. PRAZO: 01 (um) ano, conforme artigo 6º da
Resolução nº 07/2021/DG/DNIT. EFICÁCIA: Será considerada como data inicial de vigência
e eficácia da presente permissão, a data de sua publicação em extrato no Diário Oficial da
União. PROCESSO nº 50610.001294/2021-10. DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022.

EXTRATO DE DOAÇÃO Nº 4/2022 - UASG 393012

Processo nº 50610.000561/2022-12 O Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes, por meio da Superintendência Regional no Estado do Rio Grande do Sul, torna
pública a doação em caráter definitivo, de 11 (onze) veículos, sendo 2 (dois) com capota
marítima, de posse do DNIT/RS, classificados pela Comissão Especial designada pela
portaria nº 1299 de 15 de Março de 2022 como inservíveis, e em conformidade com a
legislação aplicável. DOADOR: DNIT/Superintendência Regional do DNIT no Estado do Rio
Grande do Sul; DONATÁRIO: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE;
Data de assinatura: 27/05/2022. Sem ônus para a Administração. Legislação: Lei Federal nº
8.666/93; Decreto nº 9.373/2018, de 11 de maio de 2018, e Instrução Normativa nº
68/2021, de 07 de outubro de 2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 390070 - SUP.REG.RR - DNIT

Número do Contrato: 48/2016.
Nº Processo: 50601.000141/2014-35.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 107/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA
REG.NO ESTADO DE RR - DNIT. Contratado: 79.201.539/0001-69 - CAVALCA CONSTR U CO ES
E MINERACAO LTDA. Objeto: 9º termo aditivo ao contrato SR-00048/2016, de prorrogação
de prazo de execução e de vigência por mais 365 dias consecutivos, elevando o prazo de
execução para 2518 dias consecutivos e elevando o prazo de vigência para 2728, passando
a nova data de vencimento da execução para 31/05/2023 e a nova data de vencimento da
vigência para 29/08/2023, autorizado pelo Superintendente Regional do DNIT em Roraima,
consoante portaria de delegação de competência DG nº 7013, de 07 de dezembro 2021, do
Diretor Geral do DNIT.
Fundamento legal: art. 57, §1º , inciso ii e § 2º da lei nº 8.666/1993. Sua formalização foi
autorizada pelo Superintendente Regional do DNIT em Roraima, em 07/04/2022, através
do despacho / SRE - RR (Sei nº 11028185).. Vigência: 01/06/2022 a 29/08/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 116.682.549,16. Data de Assinatura: 11/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/2022 - UASG 390070

Nº Processo: 50009000183/22-75. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de gestão de abastecimento de combustível, com a
utilização de cartões magnéticos, para a frota de veículos oficiais da Superintendência
Regional no Estado de Roraima.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 01/06/2022 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Avenida Ville Roy, 3563, Canarinho, Boa Vista,
- Boa Vista/RR ou https://www.gov.br/compras/edital/390070-5-00149-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 13/06/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DENIVAL FALCAO DA HORA JUNIOR
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitação

(SIASGnet - 30/05/2022) 390070-39252-2022NE111111

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 393025 - SUP.REG. SP - DNIT

Nº Processo: 50608.001677/2021-37.
Dispensa Nº 10/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO SP - DNIT.
Contratado: 02.569.921/0001-03 - COFFEE SHOW COMERCIO VAREJISTA LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de locação de máquinas
automáticas para café, compreendendo o emprego de todos os equipamentos, materiais e
insumos necessários à execução dos serviços, incluindo-se a instalação e a realização
regular da manutenção preventiva e corretiva das máquinas para a Superintendência
Regional do DNIT do Estado de São Paulo. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24
- Inciso: II. Vigência: 23/06/2022 a 23/03/2024. Valor Total: R$ 49.631,40. Data de
Assinatura: 30/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 393015 - SUP.REG. SE - DNIT

Número do Contrato: 318/2021.
Nº Processo: 50621.000012/2021-38.
Pregão. Nº 102/2021. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA REG. NO ESTADO SE - DNIT.
Contratado: 08.055.277/0001-23 - SURICATE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 318/2021, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 07/07/2022 a 07/07/2023, nos termos do
art. 57, II , da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 07/07/2022 a 07/07/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 451.161,00. Data de Assinatura: 24/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/05/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ACRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2022 - UASG 390084

Nº Processo: 50018.000279/2022. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada em prestação de serviços contínuos e especializados de engenharia na área
de manutenção predial preventiva e corretiva, bem como, para a execução, sob demanda,
de serviços eventuais, com fornecimento de materiais, mão de obra, insumos, ferramentas
e equipamentos necessários para atender ás necessidades da Sede da Superintendência
Regional do DNIT no Estado do Acre. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/06/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod Br 364, 4274, Km 124,8, Lotamento
Santa Helena - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/390084-5-00150-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2022 às 11h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOAO NICACIO RODRIGUES NETO
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática,

Cadastro e Licitações - Sre/ac

(SIASGnet - 31/05/2022) 390084-39252-2022NE800004

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2022, firmado entre a VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROV I A S
S.A., CNPJ nº 42.150.664/0001-87, e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A., CNPJ nº
03.506.307/0001-57. Objeto: Serviços de gerenciamento e controle informatizado de
abastecimento de veículos, com fornecimento de combustíveis (álcool, óleo diesel S-10 e
gasolina comum) por meio da tecnologia de cartão eletrônico em redes de postos
credenciados, para atendimento das necessidades da CONTRATANTE em âmbito nacional.
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. Valor Estimado:
R$ 290.696,25 (duzentos e noventa mil, seiscentos e noventa e seis reais e vinte e cinco
centavos). Nota de Empenho: 2022NE000188. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico
para Registro de Preços - Edital nº 002/2022. Fundamentação Legal: Lei nº. 13.303/2016;
Lei nº 9.478/1997; Lei nº 9.847/1999; Lei nº 12.865/2013; Dec. nº 7.892/2013; Dec. nº
9.287/2018; Dec. nº 9.507/2018; Dec. nº 10.024/2019; Dec. nº 10.193/2019; Resolução
ANP nº 34/2007; Resolução BCB nº 4.282/2013; Resolução ANP nº 41/2013; Resolução ANP
nº 19/2015; Resolução ANP nº 807/2020; Resolução BCB nº 80/2021; Instrução Normativa
SEGES/MPDG nº 5/2017; Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 10/2018; Portaria MPDG nº
443/2018; Portaria ME nº 179/2019; Regulamento Interno de Licitações e Contratos da
VALEC (RILC). Data da assinatura: 31/05/2022. Processo nº 51402.102595/2021-88.

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 68/22-68. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de GASOLINA PREMIUM, a ser fornecida de forma parcelada, em posto de
abastecimento marítimo, para utilização na nova embarcação da Superintendência da
Guarda Portuária. O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, em conformidade nos
termos e condições constantes no presente Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 01/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro
Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00019-
2022. Entrega das Propostas: a partir de 01/06/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/06/2022 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL DOMINGUEZ CHAVEZ
Pregoeiro

(SIASGnet - 31/05/2022) 399003-00002-2021NE022020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-01T01:59:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial